



Gara a procedura aperta ai sensi dell'articolo 9, comma 19, della L.R. 12/2011 come sostituito dall'art. 1, comma 3, della L.R. 1/2017 per l'affidamento dell'appalto dei "Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per il recupero funzionale del teatro Tito Marrone nel Comune di Erice (TP)".

CUP G55E21000000001 – CIG 89640220F8

Risposta ai quesiti formulati dagli O.E.

Quesito 1)

Buongiorno con la presente si chiede: Se la Cat. OS6 può essere eseguita dal concorrente sprovvisto di qualificazione coprendo l'importo con la categoria prevalente OG1 in virtù del principio di assorbimento o se è necessario obbligatoriamente dichiararne il subappalto necessario.

Risposta al quesito 1)

Stante a quanto prospettato, la risposta è affermativa. Con riferimento alla categoria scorporabile OS6 rileva la qualificazione posseduta nella prevalente (OG1) ove sufficientemente capiente, stante che la predetta categoria OS6 è a qualificazione non obbligatoria. Se ciò trova conferma da parte del concorrente, il subappalto della categoria OS6 a operatore qualificato diviene facoltativo. Si precisa che il "principio di assorbimento" trova applicazione esclusivamente in riferimento alla categoria OG11 ove sia richiesta la qualificazione di cui alle categorie di opere specializzate OS3, OS28 e OS30.

Quesito 2)

Buongiorno, con la presente per segnalare che il CIG non risulta perfezionato e non è possibile generare l'avviso per il pagamento del contributo ANAC ed il Passoe. Cordiali saluti.

Risposta al quesito 2)

Il CIG è stato perfezionato in data 24/11/2021

Quesito 3)

SALVE, SI PONE IL SEGUENTE QUESITO: ESSENDO IN POSSESSO DELLE SEGUENTI CATEGORIE: CAT- OG1 IV BIS CHE COPRE TUTTO L'IMPORTO DELL'APPALTO; CAT. OS6 – I; CAT. OS30 – II, L'IMPRESA SCRIVENTE PUO' PARTECIPARE IN FORMA SINGOLA DANDO IN SUBAPPALTO LA PARTE ECCEDENTE DELLA CAT. OS6, IL 100% DELLA CAT. OS5, IL 100% DELLA CAT. OS28?

Risposta al quesito 3)

Stante alla prospettazione, la risposta è affermativa a condizione del rispetto di quanto dettato dal disciplinare di gara al punto "III) CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI", lettera i) pagina 10 in ordine alla esecuzione delle categorie OS28, OS30. Con riferimento alla categoria scorporabile OS6, stante che la predetta categoria è a qualificazione non obbligatoria, rileva la qualificazione posseduta nella prevalente ove sufficientemente capiente. Pertanto la OS6 è eseguibile in proprio dal concorrente, anche se privo della relativa qualificazione, ovvero può dallo stesso essere facoltativamente subappaltata, anche integralmente, a operatore in possesso di qualificazione adeguata per classifica al relativo importo.

Quesito 4)

Essendo in possesso della categoria prevalente OG1 coprendo anche l'importo della categoria scorporabile OS5, si può partecipare dichiarando il subappalto al 100% di quest'ultima categoria? Si precisa che si è in possesso del resto delle categorie scorporabili (OS6; OS30 e OS28).

Risposta al quesito 4)

Stante alla prospettazione, e nella ipotesi di un dimostrato possesso nella categoria OG1 prevalente, OS6, OS30, e OS28 scorporabili, adeguate in termini di classifica, la risposta è affermativa.

Quesito 5)

Alla Cortese Attenzione del Responsabile, Si chiede se, dato che la Cat. OS3 è una Categoria analoga e/o simile alla Cat. OS5, si può partecipare alla seguente procedura coprendo l'intero importo della Cat. OS5 con la Cat. OS3? In attesa di un Vs. Riscontro Porgiamo Cordiali Saluti

Risposta al quesito 5)

La prospettazione sottende il ricorso al "*principio di assorbenza*" che trova applicazione esclusivamente in riferimento alla categoria OG11 ove sia richiesta la qualificazione di cui alle categorie di opere specializzate OS3, OS28 e OS30, pertanto la risposta è negativa.

Quesito 6)

La scrivente, visto le modifiche apportate all'art. 105 c.5 del D.Lgs. 50/2016 a partire dal 01/11/2021, chiede alla S.V., se coprendo l'intero importo dei lavori con la categoria prevalente (OG 1) può partecipare alla procedura in oggetto, dichiarando in sede di gara di obbligarsi a subappaltare l'intero importo dei lavori rientranti nelle categorie OS6, OS5, OS30 e OS28.

Certa di un vostro più che celere riscontro porge Cordiali Saluti

Risposta al quesito 6)

Stante alla prospettazione, la risposta è affermativa laddove dimostrato il possesso nella categoria OG1 prevalente adeguata per classifica (IV-bis) all'intero importo dei lavori.

Quesito 7)

In merito alla richiesta categoria scorporabile OS5 si chiede se la stessa può essere assorbita dalla categoria prevalente OG1 o se il possesso è obbligatorio e quindi costituire una RTI o partecipare in avvalimento. Cordiali saluti

Risposta al quesito 7)

Per la risposta si rimanda a quanto contenuto nel disciplinare di gara al punto "III) CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI", lettera c) pagina 9

Quesito 8)

Possedendo la categoria OG1 IV-bis posso partecipare alla gara dichiarando di eseguire in proprio i lavori categoria OS6 e di subappaltare le categorie OS5 - OS30 - OS28 ad imprese qualificate?

Risposta al quesito 8)

Stante la prospettazione, la risposta è affermativa.

Quesito 9)

La sottoscritta impresa essendo in possesso della categoria OG1 IV BIS, OG11 II^, OS30 I^ ed OS6 II^; può partecipare alla gara subappaltando al 100% (per intero) la categoria OS5 e assorbendo la categoria OS6 con la OG1 IV Bis? In attesa cordiali saluti.

Risposta al quesito 9)

Stante a quanto prospettato la risposta è affermativa, potendo farsi ricorso al principio "*dell'assorbenza*" che trova applicazione esclusivamente nella dichiarata categoria OG11 e nel caso di specie per la non prospettata categoria OS28.

Quesito 10)

BUONGIORNO, LA PRESENTE PER CHIEDERE ALLA S.V. CHIARIMENTO IN MERITO ALL'ABILITAZIONE DELLA LEGGE 37/08, ESSENDO LA SCRIVENTE NON IN POSSESSO DI TALE ABILITAZIONE, PUO' PARTECIPARE ALLA GARA E IN CASO DI AGGIUDICAZIONE AFFIDERA LE LAVORAZIONI DEGLI IMPIANTI AD IMPRESA CHE NE E' IN POSSESSO DELLA LEGGE 37/08? IN ATTESA CORDIALMENTE

Risposta al quesito 10)

La risposta è affermativa ai fini della partecipazione a condizione del rispetto di quanto dettato nel merito dal disciplinare di gara. Ai fini dell'esecuzione, con riferimento alle categorie impiantistiche, il concorrente deve fare riferimento a quanto prescritto nel disciplinare di gara al punto "III) CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI", lettera i) pagina 9.

Quesito 11)

Buongiorno, la mia impresa è in possesso della categoria prevalente OG1 classifica VI, e della categoria

OG11 classifica III, volevo chiedere se per la categoria OS5 può essere anch'essa eseguita con la prevalente o bisogna dichiarare il subappalto. Grazie

Risposta al quesito 11)

Per la risposta si rimanda a quanto contenuto nel disciplinare di gara al punto "III) CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI", lettera c) pagina 9

Quesito 12)

Si chiede di sapere se in caso di partecipazione come Consorzio Stabile art 45 comma 2 lettera c) , il versamento Anac, possa essere eseguito e pagato direttamente dalla consorziata designata esecutrice dei lavori dal Consorzio Stabile?

Risposta al quesito 12)

La risposta è affermativa.

Quesito 13)

L' imposta di bollo su offerta economica può essere assolta anche con marca da bollo annullata su dichiarazione riportante gli estremi di gara ed il codice identificativo della marca da bollo, stante la situazione di emergenza sanitaria? Invece che del pagamento con F23.Grazie

Risposta al quesito 13)

La risposta è affermativa.

Quesito 14)

La scrivente è in possesso dell'attestazione SOA per categoria OG1 cl IV BIS, e l'abilitazione ai sensi del D.M. n. 37/2008 lettere A, B. Per cui DEVE subappaltare per intero le categorie OS28 e OS30 ad imprese qualificate ed in possesso della certificazione ai sensi del D.M. 37/2008.

In Ogni caso la scrivente si impegna ad acquisire le lettere mancanti prima dell'eventuale stipula del contratto. Si chiede se con questi requisiti e in conseguenza a quanto descritto può partecipare come impresa singola.

Risposta al quesito 14)

Stante alla prospettazione, ai fini della partecipazione in forma singola e fermo restando il rispetto nel merito di quanto dettato dal disciplinare di gara, la risposta è affermativa. Ai fini della esecuzione delle altre categorie (OS6, OS5, OS28 e OS30) il concorrente in sede di gara deve dichiarare di voler fare ricorso al:

- subappalto facoltativo, anche integrale, della categoria OS6 a qualificazione non obbligatoria;
- subappalto integrale delle categorie OS5, OS28 e OS30 a operatore adeguatamente qualificato per categoria e classifica, e altresì abilitato per le lavorazioni impiantistiche di cui al D.M. 37/2008;

Quesito 15)

Spett.le Ente, in merito la procedura in oggetto, con la presente si chiedono chiarimenti in riferimento alle modalità di partecipazione. Precisamente se possibile partecipare alla procedura subappaltando per intero le categorie OS6 - class III di importo euro 711.579,15, OS5 - class III di importo euro 541.136,75 e la categoria OS30 - class I di importo euro 239.820,69, dove la somma delle tre categorie da subappaltare sta al di sotto del 50% dell'importo totale di gara. Nell'attesa di ricevere Vostro gradito riscontro, cogliamo l'occasione per porgere Cordiali Saluti

Risposta al quesito 15)

Fermo restando il rispetto di quanto prescritto dal disciplinare di gara punto "III) CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI", dalla lettera a) alla lettera i) pagina 9 e 10 sulla partecipazione alla procedura di gara, la risposta al formulato chiarimento sul subappalto (vedasi punto XIV SUBAPPALTO del disciplinare) è affermativo.

Quesito 16)

Buongiorno, con la presente per segnalare che il CIG non risulta perfezionato e non è possibile generare l'avviso per il pagamento del contributo ANAC ed il Passoe. Cordiali saluti.

Risposta al quesito 16)

Il CIG è stato perfezionato in data 24/11/2021

Quesito 17)

ESSENDO LA SUDETTA IMPRESA IN POSSESSO DELLA CATEGORIA OG1 IV ED OG11 II SI CHIEDE SE PUO' PARTECIPARE ALLA GARA DICHIARANDO DI SUBAPPALTARE PER INTERO LA CATEOGORIA OS5

Risposta al quesito 17)

Stante la prospettazione, la risposta è affermativa potendo il concorrente fare ricorso al “*principio di assorbimento*” che trova applicazione esclusivamente in riferimento alla categoria OG11 ove sia richiesta, come nella gara di che trattasi, la qualificazione di cui alle categorie di opere specializzate OS28 e OS30, e fermo restando comunque il ricorso all’incremento del 20% della propria classifica ai sensi dall’articolo 61 del D.P.R. 207/2010 sia per la OG 1 classifica IV sia per la categoria OG11 classifica II.

Quesito 18)

Salve si chiedono delucidazioni in merito alla possibilità di assorbire la categoria OS6 con la OG1. La sottoscritta impresa è in possesso della OS6 II, pertanto può coprire la restante parte mancante con la OG1 IV bis? Oppure assorbirla tutta con la OG1 IV bis? Mentre per la categoria OS5, può essere subappaltata interamente (avendo la cat. OG1 IV bis)? In attesa di un vs riscontro cordiali saluti.

Risposta al quesito 18)

Stante la richiesta di delucidazioni sulle categorie OS6 e OS5 la risposta è affermativa, per i dettagli si rimanda a quanto riportato nel disciplinare di gara al punto “III) CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI” nelle lettere di interesse.

Quesito 19)

Salve sono in possesso per la Categoria OG1 classifica IV BIS per poter partecipare a questa gara devo costituire un ATI o posso partecipare subappaltando le categorie OS6 - OS5 - OS30 - OS28 al 100 % a ditte qualificate

Cordiali Saluti

Grazie anticipatamente

Risposta al quesito 19)

Stante il possesso della categoria OG1 classifica IV-Bis, le due ipotesi sono alternative.

Quesito 20)

Con la presente per segnalare che il CIG non risulta essere gestito dal sistema AVCPass.

Risposta al quesito 20)

Il CIG è stato perfezionato in data 24/11/2021

Quesito 21)

Con la presente si chiede se il CIG della gara è corretto, in quanto inserendolo sul portale Anac risulta " non gestito dal portale AVCPASS).

Grazie saluti

Risposta al quesito 21)

Il CIG è stato perfezionato in data 24/11/2021

Quesito 22)

IN MERITO ALLA GARA IN OGGETTO LA CAT. OG11 II PUO' ASSOLVERE LA CAT. OS30 I E OS28 II COSIDEREN-
DO LINCREMENTO DEL 20% DELLA OG11 II CHE COPRE LINTERO IMPORTO DELLA OS30 E OS28 IN ATTESA
CORDIALI SALUTI

Risposta al quesito 22)

Stante a quanto prospettato, la risposta è affermativa.

Quesito 23)

Buongiorno

Ai fini della qualificazione per la partecipazione all'appalto in oggetto, si chiede se un'impresa, adeguatamente qualificata nella categoria prevalente ed in tutte le categorie scorporabili ad esclusione della categoria OS5, possa comunque partecipare in forma singola, dichiarando semplicemente il subappalto integrale per la suddetta categoria.

in attesa Vs cortese riscontro si porgono

distinti saluti

Risposta al quesito 23)

Stante alla prospettazione, ai fini della partecipazione in forma singola e fermo restando il rispetto nel merito di quanto dettato dal disciplinare di gara ed in particolare al punto “III) CATEGORIE DELLE

LAVORAZIONI”, lettera h) pagina 10, la risposta è affermativa. Ai fini della esecuzione della categoria OS5 il concorrente in sede di gara deve dichiarare di voler fare ricorso al subappalto necessario a operatore adeguatamente qualificato per categoria e classifica.

Quesito 24)

Buonasera, in riscontro alla vs nota, chiediamo se riguardo l'abilitazione delle legge 37/08 è posseduta dall'impresa associata mandante che partecipa in associazione per la categoria OS30 va bene anche se la capogruppo in questo caso noi.. non ne siamo in possesso?

Grazie in anticipo

Risposta al quesito 24)

Si richiama il contenuto della risposta data al quesito n. 10, si precisa che l'abilitazione di cui al D.M. 37/2008 non è requisito a cui subordinare la partecipazione, ma è requisito da possedere in fase esecutiva.

Quesito 25)

SALVE, SI PONE IL SEGUENTE QUESITO: ESSENDO IN POSSESSO DELLE SEGUENTI CATEGORIE: CAT-OG1 III BIS; CAT. OG11 I; L'IMPRESA SCRIVENTE PUO' PARTECIPARE IN FORMA SINGOLA DANDO IN SUBAPPALTO LA PARTE ECCEDENTE DELLA CAT. OS6(305.246,24) OS28(244.017,01), E IL 100% DELLA CAT. OS5?IN ATTESA CORDIALI SALUTI.

Risposta al quesito 25)

Stante la prospettazione e rinviando al disciplinare di gara in particolare al punto “III) CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI”, la richiesta partecipazione in forma singola non è consentita.

Quesito 26)

L' imposta di bollo sulla domanda di partecipazione può essere assolta anche con marca da bollo annullata su dichiarazione riportante gli estremi di gara ed il codice identificativo della marca da bollo, stante la situazione di emergenza sanitaria? Invece che del pagamento con F23.Grazie

Risposta al quesito 26)

La risposta è affermativa.

Quesito 27)

Essendo questa impresa in possesso di SOA per la cat. OG1 class. IV e OS6 class. II, può partecipare alla gara dichiarando il subappalto per le cat. OS5, OS30 e OS28?

Risposta al quesito 27)

Stante alla prospettazione, e fermo restando il ricorso all'incremento previsto dall'articolo 61 del D.P.R. 207/2010 per la categoria OG1 classifica IV, in quanto necessario, la risposta è affermativa.

Quesito 28)

Salve, la scrivente impresa in possesso della OG1 V OS6 II OG11 III-BIS OS30 III e OS28 I con la presente chiede di poter partecipare alla procedura in oggetto dichiarando di subappaltare interamente la OS5 e la parte rimanente della OS6 ? Attendiamo un vostro cortese riscontro. Cordiali Saluti

Risposta al quesito 28)

Stante alla prospettazione, è fermo restando quanto prescritto dal disciplinare sulla qualificazione, la risposta è affermativa.